1

ATA Nº 026/2015

Aos treze (13) dias do mês de agosto de dois mil e quinze, nas dependências da

Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a vigésima sexta (26ª) Reunião Ordinária da

Terceira Seção Legislativa – Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Presentes os

seguintes Vereadores: Clair Teresinha Ruggeri, Delmo Rempel, Deolindo Ferri, Elsir José

Manica, Elton Adelar Althaus, Marciano Antônio Favaretto, Mário Antônio Cândido e Nadir

Paulo  Burghardt.  Verificada  a  presença  de  número  regimental,  o  Senhor  Presidente,

Marciano  Antônio  Favaretto,  abriu  os  trabalhos  em  nome  de  Deus.  Após  o  Senhor

Presidente saudando os colegas Vereadores e demais presentes, solicitou ao Secretário que

fizesse a leitura de uma mensagem. ATA Nº 025/2015 da Sessão Ordinária, realizada em 06

de agosto de 2015, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: OF. GAB. Nº 111/2015

–  Encaminha  Projeto  de  Lei  nº  037/2015,  Projeto  de  Lei  nº  038/2015  e  Balancete  da

Receita, Despesa e Verificação referente ao mês de Julho. PROJETO DE LEI N° 037/2015

– Autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Acesso IP de Comunicação de Dados,

com a  PROCERGS,  visando à  disposição  ao  Município  de  um túnel  de  acesso  para  o

atendimento  às  informações  ligadas  ao  Trânsito,  e  dá  outras  providências.  Baixado  nas

devidas  Comissões  para  maiores  estudos.  PROJETO  DE  LEI  Nº  038/2015  –  Cria  o

Comitê  de  Investimentos  de  Sério,  competindo-lhe  assessorar  o  Gestor  do  RPPS  na

elaboração  da  proposta  da  política  de  investimentos,  e  na  definição  da  aplicação  dos

recursos financeiros do Regime Próprio de Previdência Social,  e dá outras providências.

Baixado  nas  devidas  Comissões  para  maiores  estudos.  EXPLICAÇÕES  PESSOAIS:

DELMO REMPEL:  Saudou  Presidente,  colegas  Vereadores  e  Professor  Luiz  que  está

presente. Falou a respeito da Assembleia dos Credores da Promilk, que ocorrerá nos dias 18

e 25 para votação e aprovação da recuperação judicial da empresa. Falou que está ocorrendo

através do Sindicato uma organização para ir a Estrela e planejar uma manifestação para o

dia 18 ou dia 25, sendo que será disponibilizado um ônibus para transporte dos produtores

da Promilk. Disse que já não acredita mais em justiça, pois pelo que se sabe o valor da

dívida da empresa é muito grande passando de 25 milhões sendo que mais da metade é

dívida Real,  ou seja,  com o banco, este que certamente receberá o valor da dívida e os

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

2

transportadores e produtores de leite que forneciam matéria prima a eles receberão apenas se

sobrar algum valor. Parabenizando novamente o Sindicato e a FETAG que baterá de frente

com a  Justiça  pela  maneira  como isso  está  sendo  feito.  Falou  que  a  Estrada  Geral  de

Araguari  está  em péssimas  condições,  mesmo  sendo  uma  estrada  estreita  quando  bem

conservada fica em boas condições de tráfego. Levantou a questão da iluminação pública

que está muito precária, pois as pessoas já reclamam da conta de luz que ficou tão cara e

agora pagam a iluminação pública que não tem. Sugeriu que a Administração terceirizasse

este serviço para uma empresa e compraria o material, por que o Secretário da Agricultura

que faz este serviço não consegue fazer tudo, ele já tem muito serviço na sua Secretaria e

não conseguirá vencer a demanda de serviço que tem.  Nada mais  havendo a constar,  o

Senhor  Presidente  após determinar  a  próxima sessão para  o dia  20 de agosto de 2015,

encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente

Ata,  que depois  de  lida e aprovada será  assinada pelo Senhor Presidente,  Senhor Vice-

Presidente e Senhor Secretário da Mesa. Sério, 13 de agosto de 2015.

MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO            DEOLINDO FERRI
     Presidente            Vice - presidente

DELMO REMPEL
      Secretário

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44
45
46
47
48

49
50
51
52

	ATA Nº 026/2015
	Presidente Vice - presidente
	Secretário